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REPUBLIKAE SHQIPE'R.!SE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Ne20 1S prot. Himaré, mé lﬂ O3 2026

Lénda: Dérgohet pér miratim projektvendimi “Pér miratimin e niveleve té pagave té
punonjésve t& bashkisé Himarg™.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARF

N& mbéshtetje t& nenit 54 & ligjit nr. 139/2015. daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore™, i ndryshuar, nenit 9, t& ligjit nr. 35/2023, “Pér kompetencat pér caktimin e pagave,
trajtimeve € tjera financiare dhe pérfitimeve & t& puné€suarve né institucionet e administratés
publike, si dhe t& pagés bazé minimale né shkallé vendi”, nenit 28, € ligjit nr. 89/2022 “Pér
policiné bashkiake”, vendimit nr.328, daté 31.05.2023 t&¢ Késhillit t& Ministrave “Pér
klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe
caktimin e kufijve t& pagave té funksionaréve té zgjedhur e t& eméruar, t& népunésve civilé e
t€ punonjésve administrativé té njésive t& vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar me VKM nr.
103, daté 11.02.2026, vendimit nr. 326, daté 31.05.2023 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér pagat e
punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té tjeré & specialiteteve te ndryshme né disa
institucione t& administratés publike”, i ndryshuar me VKM nr. 87, daté 06.02.2026, vendimit
nr. 425, daté 26.06.2024 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e strukturés dhe té niveleve
€ pagave t€ punonjésve mésimoré dhe t& punonjésve t& tjeré jomésimoré né institucionet
arsimore dhe né institucionet plotésuese t& sistemit arsimor parauniversitar”, i ndryshuar me
VKM nr.127 vendimit nr. 419, daté 26.06.2024 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér miratimin e
vlerave pér secilin element pérbérés te pagés bruto mujore t&€ punonjésve t& shérbimit t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™, i ndryshuar me VKM nr. 104, daté 26.2.2026. vendimit
nr. 325, daté 31.05.2023 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e strukturés sé¢ pagave,
niveleve t& pagave dhe shtesave t& tiera mbi pagé t& zévendésministrit, funksionaréve t&
kabineteve, prefektit, nénprefektit. népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione t&
administratés publike”, i ndryshuar me VKM nr. 131, daté 27.02.2026, .”, si dhe né relacionin
e paraqitur nga grupi i punés, me propozimin e Kryetarit t¢ Bashkisé Himaré:

Bashkélidhur ju dérgojmé:

* Projektvendimin “Pér miratimin e niveleve t& pagave t€ punonjésve té
bashkisé Himarg”.

Adresa: Rr. “25 Marsi” nr.2: Spile, Himare,; e-mail- mfo whimara.gov al ‘www.himara.gov al



* Relacion: Mbi projektvendimin “Pér miratimin e niveleve t& pagave té
punonjésve t& bashkisé Himaré”
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE, INFORMACIONIT DHE SHERBIMEVE DIGJITALE

Nr.: rot. Himarg, mé | 3 02 2026
i

PROJEKTVENDIM

Nr. \5 .patg, | O3 2026

“PER MIRATIMIN E NIVELEVE TE PAGAVE TE PUNONJESVE TE BASHKISE
HIMARE”

N& mbéshtetje t&€ nenit 54 t& ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen
vendore”, i ndryshuar, nenit 9, t¢ ligjit nr. 35/2023, “Pér kompetencat pér caktimin e pagave,
trajtimeve 1€ tjera financiare dhe pérfitimeve (é 1é punésuarve né institucionet e administratés
publike, si dhe té pagés bazé minimale né shkallé vendi”, nenit 28, t& ligjit nr. 89/2022 “Per
policiné bashkiake”, vendimit nr.328, daté 31.05.2023 t& Késhillit ¢ Ministrave “Pér
klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive ié vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe
caktimin e kufijve té pagave té funksionaréve 1é zgjedhur e té eméruar, 1¢ népunésve civilé e ¢
punonjésve administrativé 1é njésive 1é vetégeverisjes vendore™, i ndryshuar me VKM nr. 103,
daté 11.02.2026, vendimit nr. 326, daté 31.05.2023 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pagat e
punonjésve mbéshietés dhe punonjésve 1é tjeré té specialiteteve 1é ndryshme né disa
institucione 1é administratés publike™, i ndryshuar me VKM nr. 87, daté 06.02.2026, vendimit
nr. 425, daté 26.06.2024 t&é Késhillit t&€ Ministrave “Pér miratimin e strukturés dhe 1é niveleve
¢ pagave 1é punonjésve mésimoré dhe té punonjésve 1€ tieré jomésimoré né institucionet
arsimore dhe né institucionet plotésuese t¢ sistemit arsimor parauniversitar”. i ndryshuar me
VKM nr.127 vendimit nr. 419, daté 26.06.2024 té Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
vlerave pér secilin element pérbérés 1¢é pagés bruto mujore té punonjésve té shérbimit 1é
mbrojijes nga zjarri dhe shpétimin™, i ndryshuar me VKM nr. 104, daté 26.2.2026, vendimit
nr. 325, dat¢ 31.05.2023 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e strukturés sé pagave,
niveleve 1¢ pagave dhe shtesave (é tjera mbi pagé té zévendésministrit, funksionaréve té
kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione 1é
administratés publike”, i ndryshuar me VKM nr. 131, daté 27.02.2026. .”, si dhe né relacionin
e paraqitur nga grupi i punés, me propozimin e Kryetarit t¢ Bashkisé Himaré:

VENDOSI:

I. Miratimin e niveleve t€ pagave t&é punonjésve té Bashkisé Himarég, sipas lidhjeve nr. 1, nr.
2,nr.3,nr.4,nr. 5, nr. 6. nr. 7. nr. 8, nr. 9, e nr. 10 bashkéngjitur kétij vendimi.

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2: Spile, Himarg; e-mail: info himara.gov.al :www.himara.gov.al




Efektet financiare, q& rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi. fillojné nga data 1 Janar 2026

dhe pér vitin 2026 pérballohen.

a) pér nivelet e pagave, sipas kufirit minimal, nga fondi i kontingjencés pér rritjen e
pagave, sipas p€rcaktimeve né ligjin nr. 87/2025, “Pér buxhetin e vitit 2026

b) pér ¢do nivel page, t& miratuar mbi kufirin minimal e deri né kufirin maksimal, nga
buxheti i Bashkis¢ Himaré pér 2026.

. Ndryshimet e kétij vendimi té pasqyrohen né vendimin nr. 64 daté 22.12.2025 “Pér

miratimin e buxhetit t& Bashkisé p&r vitin 2026”, dhe PBA pérkatése.

. Vendimi nr.28, dat& 29.08.2024, i Késhillit Bashkiak Himaré “Pér miratimin e niveleve t&

pagave t€ punonjésve € bashkis¢ Himarg ”, shfuqizohet.

. Ngarkohen drejtoria e burimeve njerézore. informacionit dhe shérbimeve digjitale,
drejtoriae financés, planifikimit té buxhetit dhe menaxhimit té aseteve, pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn n& fuqi sipas ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”,
i pérditésuar.

KRYETARI I BASHKISE

Vangjel Tavo

Adresa: Rr. *25 Marsi™. nr.2: Spile. Himaré; e-mail: info @ himara.oov.al :www.himara.gov.al




Lidhja nr. 1 — Niveli i pagave pér funksionarét e zgjedhur, e eméruar, funksionarét e
kabineteve dhe pér pozicionet sekretar.

a) Pér Kryetar dhe nénkryetar deri né 50.000 banorg.

Emértimi Paga pér pozicion
Kryetar 246.000
Zwvendwskryetar 189. 625

b) Pér funksionarét e kabinetit dhe pozicionet sekretar.

Klasa Emértesat e pozicioneve té punés | Grupi i diplomés Paga pér pozicion
11-2 Drejtor i kabinetit t& Kryetarit 1 144,525

[1-2 Sekretar i Ké&shillit Bashkiak | ose 2 ose 3 144.525

11-2 Késhilltar i Kryetarit 1 ose 2 o0se 3 109.000

V-4 Sekretar 1 Kryetarit | ose 2 ose 3 65.000

Funksionarét e kabinetit dhe pozicionet sekretar pérfitojné edhe shtesén pér vjetérsi né
puné, e cila jepet né masén:

i. 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (1-10 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;
ii. 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11-20 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;
iii. 1% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2: Spile, Himaré: e-mail: info'@ himara.gov.al :www.himara.gov.al




Lidhja nr. 2 — Niveli i pagave pér népunésit civil dhe népunésit e administratés
té punésuar me kod pune.

Kategoria | Klasa Emértesat e pozicioneve té | Grupi i | Paga pér
punés pér ¢cdo kategori diplomés pozicion
I 1-5 Sekretar i Pérgjithshém | 174.250 ‘
1 11-2 Drejtor drejtorie | 144.525
11 111-2 Pérgjegijés sektori [ 109.000
Kryeinspektor
111-3 Pérgjegjés sektori 1 102.000
v V-3 Specialist/ Inspektor | ose 2 ose 3 75.000
V-4 Specialist 1 ose2 ose 3 65.000

Népunésit civil, pérfitojné edhe shtesén pér vjetérsi né puné, e cila jepet né masén:

i. 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (1-10 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;
ii. 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11-20 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;
iii. 1% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;

Per efekt & llogaritjes s€ késaj shtese, “vite pune™ do té konsiderohet vijetérsia e pérgjithshme
n€ puné, e dokumentuar né librezén e punés sé ¢do punonjési, apo, né mungesé té librezés sé
punés, me ¢do dokument tjetér ligjor. t& léshuar nga organet kompetente pérkatése sipas
legjislacionit n& fuqi, me pérjashtim t& viteve t& sigurimit vullnetar, vetépunésimit, shérbimit
ushtarak t&€ detyruesh&m, viteve t& shkollimit né institucionet e arsimit (€ larté, si dhe periudhés
s€ trajtimit me pagesé papunésie.

Adresa: Rr. “25 Marsi™, nr.2: Spile. Himar&; e-mail: info@ himara.gov.al :www.himara.gov.al




Lidhja nr. 3 — Niveli i pagave pér punonjésit e IMT-sé dhe sektorit té emergjencave

civile.
Klasa | Emértesat e pozicioneve té punés Grupi i diplomés | Paga pér pozicion
111-2 Kryeinspektor i IMT-s& 1 109.000
[V-3 Inspektor i IMT-sé | ose 2 ose 3 75.000
-2 Pérgjegjés i sektorit t& emergjencave civile | | 109.000
IV-3 Specialist i emergjencave civile | ose 2 ose 3 75.000

Punonjésit e IMT-sé dhe sektorit té emergjencave civile, pérfitojné edhe shtesén pér
vjetérsi né puné, e cila jepet né masén:

1. 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (1-10 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;
ii. 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11-20 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;
iii. 1% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;

Adresa: Rr. 25 Marsi™, nr.2; Spile. Himaré: e-mail: info@ himara.gov.al :www.himara.gov.al




Lidhja nr. 4 — Niveli i pagave pér punonjésit administrativé.

Emértesat e pozicioneve té | Paga bazé Vjetérsia
punés
Punonjés administrativé 57.000 1%

Punonjésit administrativé, pérveg pagés bazé, pérfitojné shtesén pér vjetérsi né puné. Kjo shtesé
aplikohet né masén 1 pér qind mbi pagén bazé t¢ pércaktuar pér ¢do klasé. Pér llogaritjen e
késaj shtese merret pér bazé vjetérsia e pérgjithshme né puné, por jo mé shumé se 25 vijet.

Adresa: Rr. *25 Marsi”, nr.2: Spile. Himaré: e-mail: info @ himara.gov.al ;www.himara.gov.al




Lidhja nr. 5 — Niveli i pagave pér punonjésit e policisé bashkiake.

Emértesat e pozicioneve té punés Paga pér pozicion
Drejtues i policisé bashkiake 120.000
Inspektor i policisé bashkiake 100.000

Punonjés i policisé bashkiake 80.000

Punonjésit e policisé bashkiake, pérfitojné edhe shtesén pér vjetérsi né puné, e cila jepet
né masén:

i. 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (1-10 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;
ii. 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11-20 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;
iii. 1% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;

Adresa: Rr, “25 Marsi”, nr.2: Spile. Himarg: e-mail: info’'@ himara.gov.al :www.himara.gov.al




Lidhja nr. 6 — Niveli i pagave pér punonjésit mbéshtetés né Bashkiné Himaré.

Emértesat e pozicioneve té | Klasa Vjetérsia Paga bazé Shtesa pér natyré
punés té vecanté pune
Manovrator X111 1% 56.700 4.000

Roje mjedisore/pyjesh me arsim | VIII 1% 54.100 4.000

té larté

Roje mjedisore/pyjesh me arsim | VII 1% 53.600 4.000

t€ mesém

Kujdestare gerdhe VII 1% 53.600 4.000

Tekniké t¢  mesém & |V 1% 52.800 4.000
specialiteteve t€ ndryshme

Elektricist A% 1% 52.800 4.000
Magazinier 1A% 1% 52.500 4.000

Shofer 111 1% 51.800 4.000

Punonjés  mirémbajtés & | 11l 1% 51.800 4.000
profesioneve t& ndryshme

Punétor mirémbajtje [1 1% 51.800 4.000

Punétor pastrimi/Sanitar I 1% 50.000 4.000

Roje objektesh I 1% 50.000 4.000

Shénim: Shtesa pér natyré té vecanté pune &shté caktuar né zbatim t& gérmés m, t& pikés 1, t&
VKM-s€ nr. 422, dat€ 26.06.2024 “Pér njé ndryshim n& vendimin nr. 326, daté 31.5.2023, t&
Késhillit t¢ Ministrave. “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té tjeré 1é
specialiteteve 1é ndryshme né disa institucione 1¢ administratés publike”, t& ndryshuar me

VKM nr. 87 daté 6.2.2026.

Shtesa pér vjetérsi né puné llogaritet pér ¢do vit pune, né masén 1 (nj€) pér qind té pagés bazé
pér klasg, por jo mé shumé se 25 (njézet e pesé) vjet. Pér efekt t& llogaritjes sé késaj shtese,
“vite pune” do t€ konsiderohet vjetérsia e pérgjithshme né puné, e dokumentuar né librezén e
punés s€ ¢do punonjési, apo, né mungesé t& librezés sé punés, me ¢do dokument tjetér ligjor,
t€ Ieshuar nga organet kompetente pérkatése, sipas legjislacionit né fuqi. Pérjashtohen nga kjo
llogaritje vitet e sigurimit vullnetar, vetépunésimit, shérbimit ushtarak pér meshkuijt, vitet e
shkollimit n€ institucionet e arsimit t& larté dhe periudha e trajtimit me pagesé papunésie.

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile. Himaré; e-mail: info@himara.gov.al :www.himara.gov.al




Lidhja nr. 7 — Niveli i pagave pér punonjésit mésimoré té institucioneve té arsimit
parashkollor.

Bazuar n€ vendimin nr. 425, daté 26.06.2026, t& Ké&shillit t& Ministrave. “Pér miratimin e
strukturés dhe té niveleve té pagave 1é punonjésve mésimoré dhe té punonjésve 1é ljeré jomésimoré
né institucionet arsimore dhe né institucionet plotésuese 1é sistemit arsimor parauniversitar,
né arsimin parauniversitar” i ndryshuar me VKM nr. 127, daté 27.2.2026.

Emértimi i pozicionit té punés | Grupi i | Paga Shtesa  pér  kategoriné e
diplomés pozicionit kualifikimit
Edukator n& kopésht fémijésh 1 ose 2 ose 3 | 61.000 10 % e G.D - Mésues i kualifikuar

ose 4

20 % e G.D - Mé&sues specialist
30 % e G.D - Mé&sues mjeshtér

Shtesa pér vjetérsi né puné pér punonjésit mésimoré, jepet né masén:

i. 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (1-10 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;
ii. 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11-20 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;
iii. 1% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;

Adresa: Rr. *25 Marsi™, nr.2; Spile. Himaré&: e-mail: info@ himara.goy .al :www.himara.gov.al




Lidhja nr. 8 — Niveli i pagave pér punonjésit e shérbimit t¢ mbrojtjes nga zjarri.

Bazuar n€ vendimin nr. 419, daté 26.06.2024 t&¢ Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e vierave
pér secilin element pérbérés 1é pagés bruto mujore té punonjésve té shérbimit té mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin” i ndryshuar me VKM nr. 104, daté 11.2.2026.

Niveli Grada Paga bazé Shtesa pér natyré | Vjetérsia
pér gradé té vecanté pune

Niveli bazé Asistent zjarrfikés 65.000 7.000 1%
Zjarrfikés 69.000 8.000 1%
Kryezjarrfikés 70.000 8.000 1%

Niveli i mesém | Nénkomisar zjarrfikés 75.000 6.000 1%
Komisar zjarrfikés 88.000 6.000 1%
Kryekomisar zjarrfikés 108.000 6.000 1%

Punonjésit e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér ¢do vit vjetérsi shérbimi,
perfitojné shtes¢ mbi pagé, né masén 1(njé) % pér ¢do vit, deri né 25 (njézet e pesé) vijet. Kjo
shtes€ llogaritet mbi vlerén e pagés bazé té gradés “ Asistent zjarrfikés”. Pér efekt t& llogaritjes
s€ késaj shtese, vite shérbimi do t& konsiderohen vitet e géndrimit né gradé, t¢ dokumentuara
né librezén e punés sé ¢do punonjési, né strukturat e Shérbimit t¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe
Shpétimin, Forcave t& Armatosura s¢ Republikés sé Shqipérisé, Policisé sé Burgjeve, Gardés
s¢ Republikés, Agjencisé sé¢ Mbikéqyrjes Policore, Policisé sé Shtetit si dhe né strukturat e
Shérbimit Informativ té Shtetit.

Adresa: Rr. 25 Marsi”, nr.2: Spile. Himaré; e-mail: info @ himara.gov.al :www.himara.gov.al




Lidhja nr. 9 — Niveli i pagave pér népunésit e gjendjes civile.

Bazuar né lidhjen nr. 1. t& vendimit nr. 131, daté 27.02.2026 t& Késhillit t& Ministrave “Pér
disa shiesa dhe ndryshime né vendimin nr. 325, daté 31.05.2023 “Pér miratimin e strukturés
sé pagave, niveleve ¢ pagave dhe shtesave 1é (jera mbi pagé té zévendésminisirit,
Junksionaréve té kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa

institucione té administratés publike™.

njési administrative

Emértesat e pozicioneve té punés Klasa e pagés | Grupi Paga pér pozicion
diplomés

Pérgjegjés i1 zyrés s& gjendjes civile né | 11I-3 1 102.000

bashki

Pérgjegjés i zyrés sé gjendjes civile né | 1V-1 1 90.000

njési administrative

Specialist i zyrés s& gjendjes civile né | IV-3 | ose 2 ose 3 75.000

bashki

Specialist i zyrés sé gjendjes civile né | 1V-4 | ose 2 ose 3 65.000

Shtesa pér vjetérsi né puné pér népunésit e gjendjes civile, jepet né masén:

I. 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (1-10 vite) dhe llogaritet mbi pagén e

pozicionit;

2. 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11-20 vite) dhe llogaritet mbi pagén e

pozicionit;

3. 1% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit;

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2: Spile. Himaré; e-mail: infoa himara.gov.al ;www.himara.gov.al




Lidhja nr. 10 — Niveli i pagave pér administratorét e njésive administrative.

Emértesat e pozicioneve té punés Paga bazé
Administrator i NJ.A. Himaré 148.625
Administrator i NJ.A, Lukové 148.625
Administrator i NJ.A. Horé — Vranisht 143.500

- Niveli i shpérblimit pér késhilltarét e Késhillit Bashkiak dhe kryetarét e fshatrave.

I — Anétarét e Késhillit Bashkiak 10% t& pagés mujore t& Kryetarit t& Bashkisé: 24.600 leké né
muaj.

2 —Kryetarét e fshatrave 10% t& pagés mujore té Kryetarit té Bashkisé: 24.600 leké né muaj.

KRYETARI

Adresa: Rr, 25 Marsi™. nr.2: Spile. Himarg; e-mail: info himara.cov.al :www. himara.gov.al




REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE, INFORMACIONIT DHE SHERBIMEVE DIGJITALE

NrQO Z%ﬁrot. Himaré, mé I 9 05 2026

RELACION:

MBI PROJEKTVENDIMIN “PER MIRATIMIN E NIVELEVE TE PAGAVE TE
PUNONJESVE TE BASHKISE HIMARE”

T€ nderuar Késhilltarg!

N&é mbéshtetje t& nenit 54 & ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore™, i ndryshuar, nenit 9, t& ligjit nr. 35/2023, “Pér kompetencat pér caktimin e pagave,
trajtimeve t€ tjera financiare dhe pérfitimeve t& t& punésuarve né institucionet e administratés
publike, si dhe t& pagés bazé minimale né shkallg vendi”, nenit 28, t& ligjit nr. 89/2022 “Pér
policing bashkiake”, vendimit nr.328, dat¢ 31.05.2023 t&¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér
klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive t&é vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe
caktimin e kufijve t& pagave té funksionaréve té zgjedhur e t& eméruar, t& népunésve civilé e
t&€ punonjésve administrativé € njésive té vetégeverisjes vendore™, i ndryshuar me VKM nr.
103, daté 11.02.2026, vendimit nr. 326, daté 31.05.2023 t& K&shillit t¢ Ministrave “Pér pagat e
punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve t& tjeré t& specialiteteve t& ndryshme né disa
institucione t& administratés publike™, i ndryshuar me VKM nr. 87, daté 06.02.2026. vendimit
nr. 425, daté 26.06.2024 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e strukturés dhe té niveleve
t€ pagave t€ punonjésve mésimoré dhe t& punonjésve té tjeré jomésimoré né institucionet
arsimore dhe né institucionet plotésuese té sistemit arsimor parauniversitar”, i ndryshuar me
VKM nr.127 vendimit nr. 419, daté 26.06.2024 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e
vlerave pér secilin element pérbérés t& pagés bruto mujore t& punonjésve t& shérbimit t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™, i ndryshuar me VKM nr. 104, daté 26.2.2026, vendimit
nr. 325, daté 31.05.2023 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e strukturés s& pagave,
niveleve t€ pagave dhe shtesave t& tjera mbi pagé t& zévend@ésministrit, funksionaréve té
kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione t&
administratés publike”, i ndryshuar me VKM nr. 131, daté 27.02.2026, .”

Ky propozim mbéshtetet né analizén e nevojave reale t& strukturés vendore, detyrimeve
ligjore, si edhe ngarkesés sé shtuar t& punés q& vjen jo vetém nga zgjerimi i funksioneve
bashkiake, por edhe nga specifikat territoriale dhe sezonaliteti i larté turistik, si dhe n& zbatim
té€ akteve nénligjore pérkatése t& Késhillit t& Ministrave, té ndryshuara gjaté muajit Shkurt
2026.
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L. Qéllimi i relacionit

Qéllimi i kétij relacioni &shté pérshtatja e strukturés dhe niveleve t& pagave pér punonjésit e
njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore, né pérputhje me ndryshimet e fundit ligjore dhe nénligjore
t& muajit Shkurt 2026, me synim:

» garantimin e zbatimit korrekt t& legjislacionit né fuqi;
» pérmirésimin e trajtimit financiar t&€ punonjésve;
 rritjen e motivimit dhe eficiencés né administraté.

I1. Baza ligjore
Ky propozim mbé&shtetet né aktet e méposhtme té ndryshuara:

» Vendimi nr. 328, daté 31.05.2023 i Késhillit t¢ Ministrave, i ndryshuar me VKM nr.
103, daté 11.02.2026;

e Vendimi nr. 326, daté 31.05.2023, i ndryshuar me VKM nr. 87. daté 06.02.2026;

« Vendimi nr. 325, daté 31.05.2023, i ndryshuar me VKM nr. 131, daté 27.02.2026;

« Vendimi nr. 419, daté 26.06.2024, i ndryshuar me VKM nr. 104, daté 26.02.2026;

e Vendimi nr. 425, daté 26.06.2024 (pér arsimin parauniversitar), sipas ndryshimeve
pérkatése.

Kéto ndryshime pércaktojné rritjen e kufijve té pagave, rishikimin e strukturés s& pagave
dhe elementéve pérbérés té saj pér kategori t& ndryshme punonjésish dhe indeksimin e pagave
sipas ndryshime ligjore té muajit Shkurt 2026.

III. Pérmbajtja e ndryshimeve
NE& zbatim t& akteve té sipércituara:

 Jané rishikuar nivelet e pagave pér funksionarét e zgjedhur dhe t& eméruar;
 Jané rritur pagat pér népunésit civilé dhe punonjésit administrativé:
 Jané pérditésuar pagat pér punonjésit mbéshtetés dhe specialistét;
» Jané rishikuar trajtimet financiare pér:

o Policiné Bashkiake;

o Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin;

o Punonjésit e arsimit parauniversitar (sipas strukturave pérkatése).

Ndryshimet konsistojné kryesisht né rritje t& pagés bazé dhe/ose elementéve té saj
perbérés, né pérputhje me klasifikimin dhe grupimin e njésive vendore.

NE& zbatim t& kuadrit ligjor dhe nénligjor 1€ pérditésuar gjaté muajit shkurt 2026, njésia
e vetéqeverisjes vendore ka parashikuar pércaktimin e pagave né nivelin maksimal té lejuar pér

¢do pozicion pune.

Ky géndrim mbéshtetet né disa elemente thelbésore:
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« Konkurrenca me sektorin privat, i cili né vitet e fundit ka ofruar nivele mé té larta
pagash pér profile t€ ngjashme profesionale. duke e béré mé té véshtiré térhegjen dhe
mbajtjen e burimeve njerézore né administratén publike:

» Nevoja pér rritjen e atraktivitetit t& administratés vendore pér té rinjté e kualifikuar, t&
cilét shpesh zgjedhin sektorin privat ose emigrimin pér arsye ekonomike;

e Sigurimi i vazhdimésisé dhe cilésisé sé shérbimeve publike. gé lidhet drejtpérdrejt me
kapacitetin profesional té stafit.

Né kété kontekst, evidentohet se Bashkia Himaré vijon t€ keté vende vakante né strukturén
e saj organizative, ¢ka ndikon né:

« rritjen e ngarkesés sé punés pér stafin ekzistues;
 uljen e eficiencés né ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve:
« véshtirési né zbatimin né kohé t& funksioneve dhe projekteve té planifikuara.

Pér rrjedhojé€, paga pérbén njé nga instrumentet kryesore pér térheqjen e burimeve njerézore
cilésore, si dhe pér stabilizimin e stafit aktual. Pércaktimi i saj né nivelin maksimal t& lejuar:

« rrit konkurrueshmériné e administratés vendore né tregun e punés;
« ndihmon né plotésimin e vendeve vakante;
e pérmiréson performancén institucionale né térési.

NE& kété projektvendim jané pasqyruar gjithashtu elementét pérbérés té pagés, pérfshiré
vjetérsin€ n€ puné dhe shtesat specifike, e cila llogaritet si mé poshté:

i. 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (1-10 vite), mbi pagén e pozicionit;
ii. 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11-20 vite), mbi pagén e pozicionit;
iii. 1% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e treta (21-30 vite), mbi pagén e pozicionit.

Shtesa pér natyré t& vecanté pune, ku punonjésit mbéshtetés pérfitojné njé shtesé mujore
n€ masén 4,000 (katér mij¢) leké, né zbatim t& VKM-sé nr. 422, daté 26.06.2024, t& ndryshuar
me VKM nr. 87, dat€ 06.02.2026, e cila parashikon indeksimin e pagave pér kété kategori.

Ké&to elemente kontribuojné drejtpérdrejt né krijimin e njé sistemi pagash mé té drejté
dhe motivues dhe né rritjen n& térési té performancés sé punonjésve.

IV. Efektet financiare

Zbatimi i kétyre ndryshimeve sjell rritje t& fondit t& pagave pér vitin buxhetor 2026. Efekti
financiar:

o do t& pérllogaritet sipas numrit t& punonjésve dhe kategorive pérkatése;

» do t& pérballohet nga buxheti i miratuar i njésisé vendore dhe/ose fondet ¢
transferuara nga buxheti i shtetit;

» kérkon rishikim té planifikimit buxhetor nése &shté e nevojshme.
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V. Pérfundime
Pér sa mé sipér, propozohet:

I. Miratimi i strukturés sé re té pagave pér punonjésit e njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore;
2. Zbatimiiniveleve t& reja té pagave sipas akteve té ndryshuara té Késhillit t& Ministrave:
3. Fillimi i efekteve financiare nga data e pércaktuar né aktet pérkatése;

Késhilli i Ministrave ka miratuar vendime té reja pér nivelet e pagave pér punonjésit e
njésive t€ vetqeverisjes vendore, pér punonjésit mbéshtetés, pér punonjésit e MZSH-sé dhe pér
punonjésit e arsimit parashkollor, pér punonjésit e gjéndjes civile té cilét jané pjesé e strukturés
sé& bashkive.

NE& kété projektvendim kemi pasqyruar edhe llogaritjen e vjetérsisé sé punés, i cili sipas
té b&het sipas formulés sé¢ méposhtme:

* 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (1-10 vite) dhe llogaritet mbi pagén e
pozicionit;

* 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11-20 vite) dhe llogaritet mbi pagén e
pozicionit;

* 1% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe llogaritet mbi pagén e
pozicionit;

Punonjésit mbéshtetés marrin njé shtesé pér natyré t€ vecanté pune né shumén 4000
(katér mijé) leké, né zbatim t& gérmés m, té pikés 1, t&¢ VKM-sé nr. 422, daté 26.06.2024 “Pé&r
njé ndryshim né vendimin nr. 326, daté 31.05.2023, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér pagat e
punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve t& tjeré té specialiteteve t€ ndryshme né disa
institucione t€ administratés publike”, e ndryshuar me VKM nr. 87. daté& 06.02.2026 i cili bén
indeksimin e pagave.

NE zbatim t& vendimit nr. 425, daté 26.06.2024, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér
miratimin e strukturés dhe té niveleve té pagave t& punonjésve mésimoré dhe té punonjésve t&
tjeré jomésimoré né institucionet arsimore dhe né institucionet plotésuese t& sistemit arsimor
parauniversitar ndryshuar me VKM nr.127 daté 27.2.2026™, vendimit nr. 419, daté 26.06.2024
t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e vlerave pér secilin element pérbérés té pagés bruto
mujore t& punonjésve té& shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin®, i ndryshuar me VKM
nr. 104, daté 26.6.2024 vendimit nr. 325, daté 31.05.2023 t¢ Ké&shillit t& Ministrave “Pér
miratimin e strukturés s¢ pagave, niveleve té pagave dhe shtesave té tiera mbi pagé t&
zévendésministrit, funksionaréve té kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe
népunésve né disa institucione t& administratés publike”, i ndryshuar me VKM nrl131, daté
27.02.2026, jané pasqyruar ndryshimet pérkatése sipas vendimeve t& mésipérme né pagat e
punonjésve t&¢ MZSH-s&, punonjésve té gjendjes civile dhe punonjésve t& arsimit parashkollor.

Té gjitha ndryshimet qé pérmendém mé sipér jané pasqyruar né lidhjet nr. 1,2,3.4,5,6,7.8,
9 e 10 t& projektvendimit q& ju kemi paraqitur pér miratim.
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Pér sa ju parashtruam né kété relacion, bazuar né kérkesat e pikés “¢”, t€ nenit 54, t& ligjit
nr. 139/2015, “Pér vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar dhe nenit 9, t& ligjit nr. 35/2023 “Pér
kompetencat pér caktimin e pagave, trajtimeve té tjera financiare dhe pérfitimeve té té
punésuarve né institucionet e administratés publike, si dhe t& pagés bazé minimale né shkallg
vendi”, kérkojmé& miratimin e kétij projektvendimi nga Késhilli i Bashkisg Himarg, duke
theksuar gjithashtu gatishméring pér té reflektuar ¢do propozim pér ndryshim apo plotésim té
kétij projekt vendimi nga ju, t€ nderuar késhilltaré.

Drejtor i DFPBMA Drejtor i DBNJISHD
Besa Xhaferi Ergis Papaproko

DREJTOR JURIDIK
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